

부서: 어업생산과
정책: 해양수산 자원화(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 해양자원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
어업생산과		9,256,421 국 2,443,142 광 772,000 기 308,000 도 170,360 시 5,562,919	6,977,647	2,278,774
해양수산 자원화(농림해양수산/해양수산·어촌)		5,076,916 국 1,834,142 광 612,000 도 84,360 시 2,546,414	3,008,740	2,068,176
해양자원관리		1,716,326 국 717,500 광 212,000 도 74,200 시 712,626	1,692,533	23,793
해양자원관리		88,436	14,525	73,911
402 민간자본이전		88,436	0	88,436
01 민간자본보조 ○ 마리나항만 인근 통합양식시설 이설비 지원 3,920,000원 * 28.2ha * 80%		88,436 88,436	0	88,436
수산종묘 매입 방류		335,190 광 212,000 도 45,500 시 77,690	275,808	59,382
206 재료비		335,190 광 212,000 도 45,500 시 77,690	275,808	59,382
01 재료비 ○ 수산종묘 매입 방류사업 60,600,000원 * 5종		335,190 303,000 광 212,000 도 45,500 시 45,500	275,808	59,382
○ 치어 치패 매입 방류 32,190,000원 * 1종		32,190		
어업 자원관리 공동체 지원		1,292,700 국 717,500 도 28,700 시 546,500	1,252,200	40,500
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비 ○ 자율관리어업 공동체 지원사업 현지 확인 20,000원 * 2명 * 30일		1,200 1,200	1,200	0
402 민간자본이전		1,291,500 국 717,500	1,251,000	40,500

단위: 해양자원관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 28,700 시 545,300		
		01 민간자본보조 ○ 어업자원관리 공동체 지원사업 1,435,000,000원 * 90%		1,291,500 1,291,500 국 717,500 도 28,700 시 545,300	1,251,000	40,500
		양식어업 육성		3,360,590 국 1,116,642 광 400,000 도 10,160 시 1,833,788	1,316,207	2,044,383
		수산자원 조성사업		302,000	502,000	△200,000
		202 여비		2,000	2,000	0
		01 국내여비 ○ 수산자원 조성사업 현지 확인 20,000원 * 2명 * 50일		2,000 2,000	2,000	0
		206 재료비		300,000	500,000	△200,000
		01 재료비 ○ 수산자원 조성사업(수혜자부담 60,000천원 포함) 150,000,000원 * 2종		300,000 300,000	500,000	△200,000
		질병예방 백신 공급 지원사업		8,000 국 4,000 시 4,000	8,000	0
		307 민간이전		8,000 국 4,000 시 4,000	8,000	0
		02 민간경상보조 ○ 질병예방 백신 공급사업 50,000원 * 200병 * 80%		8,000 8,000 국 4,000 시 4,000	8,000	0
		어류 양식장 소독제 지원		5,400 도 2,160 시 3,240	2,225	3,175
		402 민간자본이전		5,400 도 2,160 시 3,240	2,225	3,175
		01 민간자본보조 ○ 어류 양식장 소독제 지원 50,000원 * 216통 * 50%		5,400 5,400 도 2,160 시 3,240	2,225	3,175
		양식어류 약제 지원		35,000	35,000	0

부서: 어업생산과
정책: 해양수산 자원화(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 양식어업 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		402 민간자본이전	35,000	35,000	0
		01 민간자본보조	35,000	35,000	0
		○ 양식어류 친환경 약제 지원(영양제) 70,000원 * 1,000포 * 50%	35,000		
		해상 해상 양식사업	30,000	30,000	0
		206 재료비	30,000	30,000	0
		01 재료비	30,000	30,000	0
		○ 해상 양식 육성사업(수혜자부담 6,000천원 포함) 15,000,000원 * 2개소	30,000		
		고밀도 부표 보급 지원사업	80,000	238,590	△158,590
			국 도 시 32,000		
		402 민간자본이전	80,000	238,590	△158,590
			국 도 시 32,000		
		01 민간자본보조	80,000	238,590	△158,590
		○ 개량 고밀도 부자 공급 지원 200,000,000원 * 1식 * 40%	80,000		
			국 도 시 32,000		
		소규모 바다목장	1,000,000	0	1,000,000
			국 시 500,000		
		403 자치단체등자본이전	1,000,000	0	1,000,000
			국 시 500,000		
		02 공기관등에대한대행사업비	1,000,000	0	1,000,000
		○ 소규모 바다목장 조성사업 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
			국 시 500,000		
		육상 양식장 에너지 재활용시스템 지원	310,190	310,392	△202
			국 시 232,642 77,548		
		403 자치단체등자본이전	310,190	0	310,190
			국 시 232,642 77,548		
		02 공기관등에대한대행사업비	310,190	0	310,190
		○ 육상 양식장 에너지 재활용시스템 지원사업 387,737,000원 * 1식 * 80%	310,190		
			국 시 232,642 77,548		

부서: 어업생산과
정책: 해양수산 자원화(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 양식어업 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	양식 신품종 개발사업	30,000	50,000	△20,000
	206 재료비	30,000	50,000	△20,000
	01 재료비	30,000	50,000	△20,000
	○ 새조개 시험양식 30원 * 1,000,000미	30,000		
	패각처리 지원사업	160,000 국 40,000 시 120,000	120,000	40,000
	307 민간이전	160,000 국 40,000 시 120,000	120,000	40,000
	02 민간경상보조	160,000	120,000	40,000
	○ 굴 패각처리 지원 사업보조 20,000원 * 10,000톤 * 80%	160,000 국 40,000 시 120,000		
	능성어 특화단지 조성사업	800,000 광 400,000 시 400,000	0	800,000
	402 민간자본이전	800,000 광 400,000 시 400,000	0	800,000
	01 민간자본보조	800,000	0	800,000
	○ 능성어 특화단지 조성사업 1,000,000,000원 * 1개소 * 80%	800,000 광 400,000 시 400,000		
	해조류 및 패류배양장 건립	600,000 국 300,000 시 300,000	0	600,000
	402 민간자본이전	600,000 국 300,000 시 300,000	0	600,000
	01 민간자본보조	600,000	0	600,000
	○ 해조류 및 패류 배양장 건립 1,000,000,000원 * 1개소 * 60%	600,000 국 300,000 시 300,000		
	수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)	2,891,408 국 609,000 광 160,000 기 308,000 도 86,000 시 1,728,408	3,824,543	△933,135
	해양환경보전	1,814,412 국 577,000 광 120,000	2,453,302	△638,890

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		기 도 시	308,000 70,000 739,412	
	해양폐기물 정화사업		140,000	0
		도 시	70,000 70,000	
	101 인건비		45,836	2,344
		도 시	24,090 24,090	
	04 기간제근로자등보수		45,836	2,344
	○ 해양쓰레기 수거 인부임 38,220원 * 15명 * 80일		45,864	
		도 시	22,932 22,932	
	○ 산재보험 및 고용보험 2,316,000원 * 1식		2,316	
		도 시	1,158 1,158	
	201 일반운영비		48,636	△12,816
		도 시	17,910 17,910	
	01 사무관리비		48,636	△12,816
	○ 해양쓰레기 수거용품 구입 20,820,000원 * 1식		20,820	
		도 시	10,410 10,410	
	○ 해양쓰레기 수거 장비 임차 15,000,000원 * 1식		15,000	
		도 시	7,500 7,500	
	307 민간이전		45,528	10,472
		도 시	28,000 28,000	
	05 민간위탁금		45,528	10,472
	○ 해양쓰레기 수거처리사업 관련 폐기물 처리 비 280,000원 * 200톤		56,000	
		도 시	28,000 28,000	
	해양환경 보전 관리		99,672	17,740
	101 인건비		0	35,796
	04 기간제근로자등보수		0	35,796
	○ 도시 해안가 전담 청소 인부임		24,199	
	○ 기본급 38,220원 * 4명 * 5일 * 24주		18,346	
	○ 주차수당 38,220원 * 4명 * 24주		3,670	
	○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 2,183,000원 * 1식		2,183	
	○ 어업용 페스티로폼 감용시설 운영		11,597	

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 기본급 38,220원 * 1명 * 5일 * 46주 ○ 주차수당 38,220원 * 1명 * 46주 ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 1,047,000원 * 1식	8,791		
				1,759		
				1,047		
			201 일반운영비	16,888	13,322	3,566
			01 사무관리비	1,800	1,800	0
			○ 일반수용비	800		
			○ 바다사랑 캠페인 행사추진	800		
			- 초청장, 현수막, 홍보물 제작 800,000원 * 1식	800		
			○ 임차료	1,000		
			○ 음향시설 등 장비 임차 1,000,000원 * 1식	1,000		
			02 공공운영비	15,088	11,522	3,566
			○ 페스티로폼 감용기 시설장비유지비 200,000,000원 * 5%	10,000		
			○ 감용기시설 난방 연료비 1,305원 * 20ℓ * 20일 * 4개월	2,088		
			○ 미래 한국해양수산 선진화 포럼 회비 3,000,000원 * 1식	3,000		
			202 여비	4,000	1,600	2,400
			01 국내여비	4,000	1,600	2,400
			○ 마을앞 바다자율정화대회 추진 20,000원 * 4명 * 20일	1,600		
			○ 해양쓰레기 실태조사 및 수거 감독 20,000원 * 2명 * 60일	2,400		
			206 재료비	5,000	28,400	△23,400
			01 재료비	5,000	28,400	△23,400
			○ 연안 유류 오염사고 방제용품 구입	5,000		
			○ 유흡착체 5,000원 * 1,000kg	5,000		
			301 일반보상금	1,728	2,100	△372
			10 행사실비보상금	1,728	2,100	△372
			○ 바다사랑 캠페인 행사 참석자 간식비 3,000원 * 576명	1,728		
			307 민간이전	4,000	4,250	△250
			04 민간행사보조	4,000	4,250	△250
			○ 제8회 해양환경 보전의 날 행사보조 4,000,000원 * 1식	4,000		
			402 민간자본이전	50,000	50,000	0
			01 민간자본보조	50,000	50,000	0
			○ 마을앞 바다자율정화대회 우수 어촌계 상사업비	50,000		
			○ 최우수 6,000,000원 * 1개소	6,000		

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 우 수 4,000,000원 * 3개소	12,000	
				○ 장 려 2,000,000원 * 16개소	32,000	
				조업중 인양된 해양폐기물 구매	180,000	180,000
				기 108,000		0
				시 72,000		
				307 민간이전	180,000	180,000
				기 108,000		0
				시 72,000		
				05 민간위탁금	180,000	180,000
				○ 조업중 인양된 해양폐기물 구매	180,000	
				180,000,000원 * 1식	180,000	0
				기 108,000		
				시 72,000		
				불가사리 구제사업	160,000	160,000
				307 민간이전	160,000	160,000
				02 민간경상보조	160,000	160,000
				○ 불가사리 구제 사업보조 500,000원 * 320톤	160,000	0
				양식어장 정화사업	150,000	250,000
				광 120,000		△100,000
				시 30,000		
				401 시설비및부대비	150,000	250,000
				광 120,000		△100,000
				시 30,000		
				01 시설비	145,530	235,325
				○ 양식어장 정화사업	145,530	
				150,000,000원 * 97.02/100	145,530	△89,795
				광 120,000		
				시 25,530		
				02 감리비	3,390	12,875
				○ 양식어장 정화사업	3,390	
				150,000,000원 * 2.26/100	3,390	△9,485
				03 시설부대비	1,080	1,800
				○ 양식어장 정화사업(0.72%)	1,080	
				150,000,000원 * 0.72/100	1,080	△720
				하천 및 하구 쓰레기 정화사업	717,000	717,143
				국 502,000		△143
				시 215,000		
				101 인건비	160,600	305,570
				국 112,520		△144,970
				시 48,080		
				04 기간제근로자등보수	160,600	305,570
				○ 쓰레기 수거 인부임	152,880	
				38,220원 * 100일 * 40명	152,880	△144,970
				국 107,116		
				시 45,764		

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○ 산재 및 고용보험료 7,720,000원 * 1식	7,720		
			국 시	5,404 2,316	
		201 일반운영비	246,800	106,273	140,527
			국 시	172,760 74,040	
		01 사무관리비	246,800	106,273	140,527
		○ 쓰레기 수거용품 구입 96,800,000원 * 1식	96,800		
			국 시	67,760 29,040	
		○ 쓰레기 수거 장비 임차 150,000,000원 * 1식	150,000		
			국 시	105,000 45,000	
		202 여비	12,000	7,200	4,800
			국 시	8,400 3,600	
		01 국내여비	12,000	7,200	4,800
		○ 쓰레기 실태조사 및 수거 감독 20,000원 * 12개소 * 50일	12,000		
			국 시	8,400 3,600	
		307 민간이전	297,600	298,100	△500
			국 시	208,320 89,280	
		05 민간위탁금	297,600	298,100	△500
		○ 쓰레기 수거사업 관련 폐기물 처리비(1,063톤) 297,600,000원 * 1식	297,600		
			국 시	208,320 89,280	
		연근해침적폐기물 수거사업	200,000	0	200,000
			기	200,000	
		307 민간이전	200,000	0	200,000
			기	200,000	
		05 민간위탁금	200,000	0	200,000
		○ 연근해 침적 폐기물 수거사업 200,000,000원 * 1식	200,000		
			기	200,000	
		수산자원 보호구역 관리	10,000	10,000	0
			국 시	5,000 5,000	
		201 일반운영비	6,000	6,000	0
			국 시	3,000 3,000	
		01 사무관리비	6,000	6,000	0

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 해양환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 수산자원 보호구역 표지판 제작 6,000,000원 * 1식	6,000	
				국	3,000	
				시	3,000	
				202 여비	4,000	4,000
				국	2,000	
				시	2,000	
				01 국내여비	4,000	4,000
				○ 수산자원 보호구역 실태조사 20,000원 * 4명 * 50일	4,000	
				국	2,000	
				시	2,000	
				해양쓰레기 선상 집하장 설치사업	140,000	140,000
				국	70,000	
				시	70,000	
				401 시설비및부대비	140,000	0
				국	70,000	
				시	70,000	
				01 시설비	140,000	0
				○ 해양쓰레기 선상 집하장 설치 35,000,000원 * 4개소	140,000	
				국	70,000	
				시	70,000	
				해양재해예방	161,199	299,034
				국	32,000	
				광	40,000	
				도	16,000	
				시	73,199	
				적조 방제사업	97,199	99,034
				광	40,000	
				시	57,199	
				101 인건비	17,199	17,834
				04 기간제근로자등보수	17,199	17,834
				○ 적조 방제작업 인부임 38,220원 * 15명 * 30일	17,199	
				201 일반운영비	50,400	51,600
				광	25,200	
				시	25,200	
				01 사무관리비	50,400	51,600
				○ 급량비	12,250	
				○ 적조방제상황실 운영 및 적조방제 특근 7,000원 * 15명 * 50일	5,250	
				광	2,625	
				시	2,625	
				○ 적조예찰 및 방제 동원인원 급식 및 간식 비 7,000원 * 20명 * 50일	7,000	
				광	3,500	

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 해양재해예방

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액	비교증감			
					시	3,500				
						38,150				
					○ 임차료					
					○ 적조방제 장비 임차 및 화물운송용역					
					38,150,000원 * 1식	38,150				
					광	19,075				
					시	19,075				
					202 여비	10,000			10,000	0
						5,000				
					광	5,000				
					시					
					01 국내여비	10,000			10,000	0
					○ 적조예찰 및 방제작업 업무추진					
					20,000원 * 10명 * 50일	10,000				
					광	5,000				
					시	5,000				
					401 시설비및부대비	19,600			19,600	0
						9,800				
					광	9,800				
					시					
					01 시설비	19,600			19,600	0
					○ 황토적치장 황토덮개(천막) 보수					
					2,800,000원 * 7개소	19,600				
						19,600				
					광	9,800				
시	9,800									
적조 피해발생 직전 양식어류 방류사업	64,000	200,000	△ 136,000							
	32,000									
국	16,000									
도										
시	16,000									
307 민간이전	64,000	200,000	△ 136,000							
	32,000									
국	16,000									
도										
시	16,000									
02 민간경상보조	64,000	200,000	△ 136,000							
○ 적조피해 발생직전 양식어류 방류 사업보조										
500원 * 128,000미	64,000									
	64,000									
국	32,000									
도	16,000									
시	16,000									
어업질서확립				915,797	1,072,207	△ 156,410				
불법어업 지도 단속				19,700	19,700	0				
202 여비				19,700	19,700	0				
01 국내여비				19,700	19,700	0				
○ 불법어업 지도 단속				19,700						
○ 농림식품부 주관										
75,000원 * 2명 * 15일 * 2회				4,500						
○ 전라남도 주관										
75,000원 * 2명 * 8일 * 7회				8,400						

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 어업질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 자체 특별단속 20,000원 * 2명 * 10일 * 10회	4,000		
			○ 수산사범 수사 및 사건송치 70,000원 * 1명 * 40일	2,800		
		관공선 관리 운영		896,097	772,507	123,590
		201 일반운영비		896,097	772,507	123,590
		01 사무관리비		125,590	126,005	△415
		○ 일반수용비		1,500		
		○ 관공선 선체·무선국 정기검사 수수료 300,000원 * 5척 * 1회		1,500		
		○ 운영수당		120,000		
		○ 어업지도선, 어장정화선 일·숙직비		120,000		
		- 일 직 50,000원 * 5척 * 115일		28,750		
		- 숙 직 50,000원 * 5척 * 365일		91,250		
		○ 피복비		4,090		
		○ 관공선 승무원 작업복 구입 및 침구 세탁 비		4,090		
		- 작업복 50,000원 * 21명		1,050		
		- 장 화 15,000원 * 21명		315		
		- 방한복 100,000원 * 21명		2,100		
		- 침구 세탁 25,000원 * 5조 * 5척		625		
		02 공공운영비		770,507	646,502	124,005
		○ 차량선박비(전남202호)		307,412		
		○ 주연료 1,736원 * 0.112ℓ * 3,600HP * 260시간		181,989		
		○ 잡 유 181,988,000원 * 2.0%		3,640		
		○ 기관유지 6,244원 * 3,600HP		22,479		
		○ 정기검사 주기관 개방 40,000,000원 * 2대		80,000		
		○ 선체유지 73,359원 * 64톤		4,695		
		○ 선용품(선구비 포함) 45,703원 * 64톤		2,925		
		○ 상가료 2,500,000원 * 1회		2,500		
		○ 부착물 제거 600,000원 * 1회		600		
		○ 선저 도색 2,500,000원 * 1회		2,500		
		○ 프로펠라 피치 조정 1,042,000원 * 1개		1,042		
		○ 선체 외판 및 갑판 도색 5,042,000원 * 1회		5,042		
		○ 차량선박비(전남212호)		81,799		
		○ 주연료 1,736원 * 0.112ℓ * 1,300HP * 220시간		55,608		
		○ 잡 유 55,607,000원 * 2.0%		1,113		
		○ 기관유지 11,799원 * 650HP * 2대		15,339		
		○ 선체유지 73,346원 * 20톤		1,467		
		○ 선용품(선구비 포함) 43,050원 * 20톤		861		

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 어업질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 상가료	1,500,000원 * 1회	1,500	
			○ 부착물 제거	600,000원 * 1회	600	
			○ 선저도색	600,000원 * 1회	600	
			○ 프로펠라 피치 조정	500,000원 * 1개	500	
			○ 선체 외판 및 갑판 도색	4,211,000원 * 1회	4,211	
			○ 차량선박비(전남919호)		111,074	
			○ 주연료	1,736원 * 0.112ℓ * 1,440HP * 220시간	61,597	
			○ 잡 유	61,596,000원 * 6.6%	4,066	
			○ 기관유지	11,799원 * 720HP * 2대	16,991	
			○ 선체유지	52,390원 * 115톤	6,025	
			○ 선용품(선구비 포함)	47,774원 * 115톤	5,495	
			○ 상가료	4,000,000원 * 1회	4,000	
			○ 부착물 제거	1,000,000원 * 1회	1,000	
			○ 선체 도색	10,000,000원 * 1회	10,000	
			○ 프로펠라 피치 조정	500,000원 * 1개	500	
			○ 앙카(닻), 앙카체인 녹 제거 및 페인팅	1,400,000원 * 1회	1,400	
			○ 차량선박비(전남 921호)		97,499	
			○ 주연료	1,736원 * 0.112ℓ * 1,200HP * 220시간	51,331	
			○ 잡 유	51,330,000원 * 6.6%	3,388	
			○ 기관유지	11,799원 * 600HP * 2대	14,159	
			○ 선체유지	52,390원 * 151톤	7,911	
			○ 선용품(선구비 포함)	47,747원 * 151톤	7,210	
			○ 상가료	4,000,000원 * 1회	4,000	
			○ 부착물 제거	1,000,000원 * 1회	1,000	
			○ 선체 도색	8,000,000원 * 1회	8,000	
			○ 프로펠라 피치 조정	500,000원 * 1대	500	
			○ 차량선박비(전남516호)		115,131	
			○ 유류 구입		83,264	
			- 주원료(경유)	1,736원 * 0.112ℓ * 1,826마력 * 220시간	78,108	
			- 잡유(윤활유)	78,107,000원 * 6.6%	5,156	
			○ 주기관 유지	11,799원 * 913HP * 2대	21,545	
			○ 선체 유지	73,346원 * 25톤	1,834	
			○ 선용품(선구비 포함)	43,050원 * 25톤	1,077	
			○ 상가료	1,500,000원 * 1회	1,500	
			○ 부착물 제거	600,000원 * 1회	600	
			○ 프로펠라 피치 조정	500,000원 * 1기	500	
			○ 선저도색	600,000원 * 1회	600	

부서: 어업생산과
정책: 수산자원보호(농림해양수산/해양수산·어촌)
단위: 어업질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 선체 외판 및 갑판 도색 4,211,000원 * 1회	4,211		
			○ 차량선박비(선외기 전납222,223,233호)	3,655		
			○ 선체유지비 73,346원 * 2.73톤	201		
			○ 주연료(휘발유) 1,927원 * 320마력 * 50시간 * 0.112ℓ	3,454		
			○ 차량선박비(해양쓰레기 부유물 수거선)	27,937		
			○ 유류 구입	16,660		
			- 주연료 1,736원 * 0.112ℓ * 350마력 * 240시간	16,333		
			- 잡유 16,332,000원 * 2%	327		
			○ 주기관 유지 11,799원 * 350HP * 1대	4,130		
			○ 선체유지 73,346원 * 15톤	1,101		
			○ 선용품(선구비 포함) 43,050원 * 15톤	646		
			○ 상가료 1,500,000원 * 1회	1,500		
			○ 부착물 제거 300,000원 * 1회	300		
			○ 선저도색 600,000원 * 1회	600		
			○ 선체 외판 및 갑판 도색 3,000,000원 * 1회	3,000		
			○ 차량선박비(부잔교 및 도교)	25,000		
			○ 도교 녹 제거 및 도색 5,000,000원 * 1회	5,000		
			○ 부잔교 상가 및 부착물 제거 5,000,000원 * 1회	5,000		
			○ 선체 외판 및 갑판 도색 15,000,000원 * 1회	15,000		
			○ 연료비	1,000		
			○ 관공선 주방 난방가스(LPG) 구입 50,000원 * 20통	1,000		
			행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)	148,618	144,364	4,254
			인력운영비	44,046	39,846	4,200
			인력운영비	44,046	39,846	4,200
			101 인건비	44,046	39,846	4,200
			01 보수	36,117	34,001	2,116
			○ 불법어업 단속업무 휴일근무수당	16,205		
			○ 6급(기능) 67,369원 * 6명 * 12일	4,851		
			○ 7급(기능) 60,853원 * 7명 * 12일	5,112		
			○ 8급(기능) 54,634원 * 5명 * 12일	3,279		
			○ 9급(기능) 49,383원 * 5명 * 12일	2,963		
			○ 적조방재 및 해양오염작업 휴일근무수당	19,912		
			○ 5급 78,992원 * 1명 * 10일	790		
			○ 6급(기능) 67,369원 * 8명 * 10일	5,390		
			○ 7급(기능) 60,853원 * 14명 * 10일	8,520		
			○ 8급(기능) 54,634원 * 6명 * 10일	3,279		

부서: 어업생산과
정책: 행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 9급(기능) 49,383원 * 3명 * 10일	1,482		
			○ 기능10급 45,029원 * 1명 * 10일	451		
			03 무기계약근로자보수	7,929	5,845	2,084
			○ 불법어업 단속업무 휴일근무수당 49,630원 * 2명 * 12일 * 150%	1,787		
			○ 시간외근무수당 초과분	6,142		
			○ 어장정화선관리 6,790원 * 3명 * 20시간 * 12월	4,889		
			○ 수산시설물관리원 5,220원 * 1명 * 20시간 * 12월	1,253		
			기본경비	104,572	104,518	54
			기본경비	104,572	104,518	54
			201 일반운영비	87,203	87,235	△32
			01 사무관리비	48,470	48,502	△32
			○ 일반수용비 총액계상 17,383,000원 * 1식	17,383		
			○ 급량비 총액계상 31,087,000원 * 1식	31,087		
			02 공공운영비	38,733	38,733	0
			○ 공공요금 및 제세등 총액계상 38,733,000원 * 1식	38,733		
			202 여비	12,749	12,603	146
			01 국내여비	12,749	12,603	146
			○ 부서운영 총액계상 12,749,000원 * 1식	12,749		
			203 업무추진비	4,620	4,680	△60
			04 부서운영업무추진비	4,620	4,680	△60
			○ 어업생산과(정원 37명) (350,000원 + 5,000원 * 7명) * 12월	4,620		
			재무활동(어업생산과)(농림해양수산/해양수산·어촌)	1,139,479	0	1,139,479
			보전지출	1,139,479	0	1,139,479
			보전지출	1,139,479	0	1,139,479
			802 반환금기타	1,139,479	0	1,139,479
			01 국고보조금반환금	990,827	0	990,827
			○ 2008년도 종묘방류사업 사용잔액 1,083,000원 * 1식	1,083		
			○ 태풍 "매미" 피해복구 사용잔액 989,744,000원 * 1식	989,744		
			02 시·도비보조금반환금	148,652	0	148,652
			○ 태풍 "매미" 피해복구 사용잔액 148,652,000원 * 1식	148,652		